
 Documento prodotto e conservato in originale informatico e firmato digitalmente art. 20 Dlgs 82/2005   - 
Esecutivo il 29/07/2022 
 
  

1

 

PROVINCIA DI IMPERIA 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 535 DEL 27/07/2022 

SETTORE AMMINISTRAZIONE FINANZIARIA RISORSE UMANE  
SERVIZIO PERSONALE  
UFFICIO PERSONALE 

 

ATTO N. PE/ 135 DEL 27/07/2022 

OGGETTO: Indennità Specifiche Responsabilità Art. 70 quinquies CCNL 21.05.2018.  Approvazione. 

IL DIRIGENTE 

Premesso che con Decreto Deliberativo del Presidente n. 131 del 16.10.2019 è stato  
approvato il Regolamento per il conferimento di specifiche responsabilità e indennità, adeguato alle 
disposizioni del CCNL Funzioni Locali 2016/2018 del 21 maggio 2018, di seguito “Regolamento”; 

 
Vista la vigente Macrostruttura dell’ente approvata con Decreto Deliberativo del Presidente 

n. 40 del 16/03/2022, da ultimo modificata con Decreto del Presidente nr. 79 del 23/05/2022, con il 
relativo Funzionigramma; 

 
Richiamato il Provvedimento Dirigenziale nr. PE/135 del 30/09/2021 con il quale è stata a 

suo tempo approvata l’articolazione delle specifiche responsabilità di cui all’art. 70 quinquies 
comma 1 del CCNL 21.05.2018 come risultata dal procedimento di graduazione effettuato dal 
Segretario Generale su istruttoria del Dirigente del Settore Amministrazione Finanziaria Risorse 
umane; 

 
Richiamato il Provvedimento Dirigenziale nr. PE/137 del 05/10/2021 con il quale è stata 

effettuata la presa d’atto della assegnazione ai dipendenti delle specifiche responsabilità con propri 
ordini di servizio dei Dirigenti competenti; 

 
Dato atto che l’art. 2 del vigente Regolamento stabilisce che: 

 le indennità hanno cadenza annuale e che qualora al 31 dicembre  non venissero 
riviste le assegnazioni le stesse si intendono confermate e automaticamente 
prorogate sino alla sottoscrizione di nuovo accordo;  

 i compensi di cui trattasi sono revocabili in corso di anno e la loro corresponsione è 
subordinata all’effettivo esercizio dei compiti e delle prestazioni cui sono correlate 

 in sede di verifica annuale delle risorse disponibili l’individuazione di specifiche 
responsabilità potrà essere soggetta a revisioni e integrazioni 



 Documento prodotto e conservato in originale informatico e firmato digitalmente art. 20 Dlgs 82/2005   - 
Esecutivo il 29/07/2022 
 
  

2

 
Dato atto pertanto che risulta necessario procedere alla assegnazione delle specifiche 

responsabilità; 
 
Dato atto che con Determina Dirigenziale nr. 115 del 11/07/2022 è stato costituito il fondo 

per le risorse decentrate del personale non dirigente art. 67 del CCNL 21.05.2018; 
 
Appurato che, nelle more della definizione tramite contrattazione decentrata del budget 

economico da destinare alle specifiche responsabilità per l’anno 2022, l’Amministrazione ha 
provveduto ad effettuare un aggiornamento degli istituti art. 70 quinquies CCNL 21.05.2018 nel 
rispetto del budget concordato tra l’Ente e le rappresentanze sindacali (RSU e OOSS) per l’anno 
2021, quantificato in Euro 48.500,00; 

 
Appurato che a seguito di una consultazione con i singoli Dirigenti/Responsabili di settore il 

Segretario Generale, ai sensi dell’art. 5 del vigente regolamento, su istruttoria effettuata dal 
dirigente del Settore Amministrazione Finanziaria Risorse Umane, ha effettuato con apposite 
schede conservate agli atti dello scrivente Settore, la graduazione delle specifiche responsabilità di 
nuova istituzione e contemporaneamente ha riesaminato nel dettaglio ogni singola scheda relativa 
alle specifiche responsabilità già in essere e assegnate validandone i contenuti non variati e 
procedendo a una nuova graduazione nei casi ritenuti opportuni 

Dato atto che il risultato del procedimento suindicato trova rappresentazione nella tabella di 
riportata nell’allegato sub a); 

 
Considerato che i singoli Dirigenti responsabili di Settore dovranno, sulla base delle 

responsabilità così individuate, procedere alla formale attribuzione delle specifiche responsabilità ai 
dipendenti in possesso dei necessari requisiti, con specifico ordine di servizio; 

Dato atto che la procedura di individuazione dei dipendenti assegnatari delle specifiche 
responsabilità dovrà concludersi entro il mese di Luglio 2022; 

 
Visti: 

-la deliberazione di Consiglio Provinciale n. 13 del 14.03.2022 con la quale è stato 
approvato il Bilancio di Previsione per il triennio 2022/2024; 

-il Decreto Deliberativo del Presidente n. 64 del 04.05.2022 con il quale è stato 
approvato il Peg per il triennio 2022/2024; 
 

 
Visti gli artt. da 1 a 18 del D. lgs 118/2011 e smi; 

 Visto il D. Lgs 165/2001 e smi; 
Visto il D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000 e smi; 
Visto lo Statuto approvato dal Consiglio Provinciale con deliberazione n°64 del 

10.06.1991 e s.m.i.; 
Visto il vigente Regolamento sull’Ordinamento degli uffici e dei servizi approvato con 

deliberazione di Giunta Provinciale n. 54 del 09.03.2011 nonché il Regolamento sull’assetto 
Dirigenziale della Provincia di Imperia approvato con deliberazione n. 191 del 14.06.2001; 

Dato atto che è stato esercitato il controllo preventivo di regolarità e correttezza 
amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis del TUEL 267/2000 e smi; 



 Documento prodotto e conservato in originale informatico e firmato digitalmente art. 20 Dlgs 82/2005   - 
Esecutivo il 29/07/2022 
 
  

3

D E T E R M I N A 

1) di approvare l’articolazione delle specifiche responsabilità di cui al vigente CCNL Funzioni 
Locali 2016/2018 come riportate nella tabella allegata sub a): 

 
2) di dare atto che i valori economici riportati nella tabella di cui al punto 1) costituiscono il 

risultato del procedimento di graduazione effettuato dal Segretario Generale su istruttoria 
del Dirigente del settore Amministrazione Finanziaria Risorse Umane, come da schede 
conservate agli atti del competente ufficio Personale; 
 

3) di incaricare i Dirigenti di procedere, secondo competenza, con apposito Ordine di Servizio, 
all’affidamento degli incarichi di responsabilità ai collaboratori appositamente individuati, 
sulla base di competenza, esperienza e collocazione organizzativa; 
 
 

4) di dare atto che la procedura di individuazione dei dipendenti assegnatari delle specifiche 
responsabilità dovrà concludersi preferibilmente entro il mese di Luglio 2022; 
 

5) di dare atto che la spesa per le indennità in argomento, invariata nel suo ammontare 
complessivo, trova capienza negli appositi capitoli di spesa di personale del PEG 2022 
esercizio 2022 e successivi 
 

6) di trasmettere copia del presente provvedimento alle OO.SS. e alla RSU. 

 

IL DIRIGENTE 

(Dott. Luigi MATTIOLI) 

 

LM/cc 


